&tér)'icut ipeâtica ck (3)944in/c/a -SSP

/betai L9ra etoitai (73( 	-

.ér.1/)71/twjeit

( Leopoldo Gabri
ente da Comissão de

Benetácio de Oliveira
amento, Finanças e Contabilidade

Assunto: APRESENTA REDACÃO FINAL,

Ibitinga, em 22 de Junho de 2018.

Camara Mun cipal de lbdinga

111 111111 1 11111 111111 1 111
Protocolo Geral n° 2116 2018

Data: 22/06/20 8 Horário 17:25
Legislativo - OFC 43/2018

Excelentíssimo Presidente:

Tendo em vista a aprovação do PLO N° 106/2018 - ALTERA O PLANO
PLURIANUAL — PPA, CRIADO PELA • LEI MUNICIPAL N ° 4.537, DE 22 DE
NOVEMBRO DE 2017, PARA O QUADRIÊNIO DE 2018-2021, REFERENTE AO
EXERCÍCIO PROGRAMA 2019, EM DUAS SESSÕES LEGISLATIVAS ORDINÁRIAS
CONSECUTIVAS, encaminho a Vossa Excelência a Redação Final do mesmo para ser
apreciada pelo Egrégio Plenário desta colenda Casa de Leis.

Respeitosamente.

A Sua Excelência o Senhor
Antonio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga/SP.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br  ata

b 0)94(átr - SP

- ctfria, 	/d Odowictdo, -

rà/ntwea

PROJETO DE LEI N° 106/2018

Altera o ' Plano Plurianual – PPA, criado pela Lei
Municipal n ° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o
quadriênio de 2018-2021, referente ao exercício programa
2019.

Art. 1° Fica alterado o Plano Plurianual – PPA, criado pela
Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente
ao exercício programa 2019, nas ações do Programa 0001 denominado Infra Estrutura
Legislativa, com valor inicial previsto em R$ 4.250.000,00 (quatro milhões, duzentos e
cinquenta mil reais), passando para R$ 5.083.000,00 (cinco milhões e oitenta e três mil reais),
com acréscimo de R$ 833.000,00 (oitocentos e trinta e três mil reais).

Art. 2° Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado pela
Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente
ao exercício programa 2019, nas ações do Programa 0002 denominado Educação Integral, com
valor inicial previsto em R$ 37.664.000,00 (trinta e sete milhões, seiscentos e sessenta e quatro
mil reais), passando para R$ 39.155.164,68 (trinta e nove milhões, cento e cinquenta e cinco mil,
cento e sessenta e quatro reais e sessenta e oito centavos), com acréscimo de R$ 1.491.164,68
(um milhão, quatrocentos e noventa e um mil, cento e sessenta e quatro reais e sessenta e oito
centavos).

Art. 3° Fica alterado o Plano Plurianual – PPA, criado pela
Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente
ao exercício programa 2019, nas ações do Programa 0003 denominado Integração pelo Esporte,
com valor inicial previsto em R$ 595.000,00 (quinhentos e noventa e cinco mil reais), passando
para R$ 686.000,00 (seiscentos e oitenta e seis mil reais), com acréscimo de R$ 91.000,00
(noventa e um mil reais).

Art. 4° Fica alterado o Plano Plurianual – PPA, criado pela
Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente
ao exercício programa 2019, nas ações do Programa 0004 denominado Serviço de Saúde, com
valor inicial previsto em R$ 29.994.000,00 (vinte e nove milhões, novecentos e noventa e quatro
mil reais), passando para R$ 31.754.054,89 (trinta e um milhões, setecentos e cinquenta e quatro
mil, cinquenta e quatro reais e oitenta e nove centavos), com acréscimo de R$ 1.760.054,89 (um
milhão, setecentos e sessenta mil, cinquenta e quatro reais e oitenta e nove centavos).

Art. 5° Fica alterado o Plano Plurianual – PPA, criado pela
Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente
ao exercício programa 2019, nas ações do Programa 0005 denominado Infra Estrutura da
Secretaria de Habitação, com valor inicial previsto em R$ 289.000,00 (duzentos e oitenta e nove
mil reais), passando para R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), com redução de R$
79.000,00 (setenta e nove mil reais).

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

?eitincrieg
tht -).~tP"u4e~ d 0)941áia - SP

_aA,4ii&ravemickG"Th"k _

Art. 6° Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado pela
Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente
ao exercício programa 2018, nas ações dó Programa 0006 denominado Gestão Política
Administrativa, com valor inicial previsto em- R$ 20.518.000,00 (vinte milhões, quinhentos e
dezoito mil reais), passando para R$ 23.608.888,00 (vinte e três milhões, seiscentos e oito mil,
oitocentos e oitenta e oito reais), com acréscimo de R$ 3.090.888,00 (três milhões, noventa mil,
oitocentos e oitenta e oito reais).

Art. 7° Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado pela
Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente
ao exercício programa 2019, nas ações do Programa 0007 denominado Segurança, Trânsito e
Vigilância, com valor inicial previsto em R$ 4.619.000,00 (quatro milhões, seiscentos e
dezenove mil reais), passando para R$ 4.912.000,00 (quatro milhões, novecentos e doze mil
reais), com acréscimo de R$ 293.000,00 (duzentos e noventa e três mil reais).

Art. 8° Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado pela
Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente
ao exercício programa 2019, nas ações do Programa 0008 denominado Fundo de Assistência
Social, com valor inicial previsto em R$ 3.789.000,00 (três milhões, setecentos e oitenta e nove
mil reais), passando para R$ 3.218.000,00 (três milhões, duzentos e dezoito mil reais), com
redução de R$ 571.000,00 (quinhentos e setenta e um mil reais).

Art. 9° Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado pela
Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente
ao exercício programa 2019, nas ações do Programa 0009 denominado Assistência a
Comunidade, com valor inicial previsto em R$ 2.587.000,00 (dois milhões, quinhentos e oitenta
e sete mil reais), passando para R$ 3.361.000,00 (três milhões, trezentos e sessenta e um mil
reais), com acréscimo de R$ 774.000,00 (setecentos e setenta e quatro mil reais).

Art. 10 Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado pela
Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente
ao exercício programa 2019, nas ações do Programa 0010 denominado Gestão do Ensino
Superior, com valor inicial previsto em R$ 6.293.000,00 (seis milhões, duzentos e noventa e três
mil reais), passando para R$ 5.700.000,00 (cinco milhões, setecentos mil reais), com redução de
R$ 593.000,00 (quinhentos e noventa e três mil reais).

Art. 11 Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado pela
Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente
ao exercício programa 2019, nas ações do Programa 0011 denominado Promoção de Eventos
Culturais, com valor inicial previsto em R$ 1.520.000,00 (um milhão, quinhentos e vinte rr#il
reais), passando para R$ 1.283.000,00 (um milhão, duzentos e oitenta e três mil reais), co
redução de R$ 237.000,00 (duzentos e trinta e sete mil reais).

Art. 12 Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado pela
Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente
ao exercício programa 2018, nas ações do Programa 0012 denominado Obras e Equipamentos
Urbanos, com valor inicial previsto em R$ 9.459.000,00 (nove milhões, quatrocentos e cinquenta

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

-&teviteia Wweuica atitàtga - sq)

e nove mil reais), passando para R$ 6.963.000,00 (seis milhões, novecentos e sessenta e três mil
reais), com redução de R$ 2.496.000,00 (dois milhões, quatrocentos e noventa e seis mil reais).

Art. 13 Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado pela
Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente
ao exercício programa 2019, nas ações do Programa 0013 denominado Serviço de Utilidade
Pública, com valor inicial previsto em R$ 20.060.000,00 (vinte milhões e sessenta mil reais),
passando para R$ 19.836.400,00 (dezenove milhões, oitocentos e trinta e seis mil e quatrocentos
reais), com redução de R$ 223.600,00 (duzentos e vinte e três mil e seiscentos reais).

Art. 14 Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado pela
Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente
ao exercício programa 2019, nas ações do Programa 0014 denominado Gestão Agropecuária,
com valor inicial previsto em R$ 1.273.000,00 (um milhão, duzentos e setenta e três mil reais),
passando para R$ 1.540.000,00 (um milhão, quinhentos e quarenta mil reais), com acréscimo de
R$ 267.000,00 (duzentos e sessenta e sete mil reais).

Art. 15 Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado pela
Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente
ao exercício programa 2019, nas ações do Programa 0015 denominado Eventos Turísticos, com
valor inicial previsto em R$ 1.798.000,00 (um milhão, setecentos e noventa e oito mil reais),
passando para R$ 2.216.000,00 (dois milhões, duzentos e dezesseis mil reais), com acréscimo de
R$ 418.000,00 (quatrocentos e dezoito mil reais).

Art. 16 Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado pela
Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente
ao exercício programa 2019, nas ações do Programa 0016 denominado Gestão Ambiental, com
valor inicial previsto em R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais), passando para R$
295.000,00 (duzentos e noventa e cinco mil reais), com acréscimo de R$ 103.000,00 (cento e três
mil reais).

Art. 17 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
produzindos seus efeitos a partir de 1° de janeiro de 2019.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4